237. [1784, Certej]. La communauté du village Certej (le comitat de Hunedoara), sur le territoire duquel se trouve la fonderie, sollicite la protection de l'Office Minier Supérieur contre les insurgés. On y rélate aussi les pillages et les tortures commises dans les villages de Bîrsău, Săcărîmb et Certej par un groupe formé de dix-huit seigneurs hongrois, de quelques officiers, de fonctionnaires et un certain valaque Nistor.

238. [1784], *Homorod.* Pétition du seigneur Ersekujvári Samuel adressée au conseiller Michael Brukenenthal, par laquelle il sollicite qu'on lui accorde une aide à la suite des préjudices subis par le pillage de sa cour de Homorod dû aux Roumains insurgés.

239. [1784]. Cseh Antal, serviteur du comte Gyulai Samuel, rapporte à la Commission royale les préjudices subis par son maître pendant la révolution.

LISTA ABREVIERILOR

C.d.	— Colecția de documente.
C.H.	— Comitatul Hunedoara.
Col. Inst. de ist.	
Cluj-Napoca	— Colecția Institutului de istorie și arheologie Cluj-Napoca.
dos.	— dosar.
f.	— fila.
Mss.	— Manuscris.
Orig.	— Original.
pach.	— pachetul.
rom.	— românesc.
Soc. Ist.	— Societatea de istorie și arheologie din comitatul Hunedoara.
T.M.Z.	— Tribunalul Minier Zlatna.

I. TRIBUNALUL MINIER ZLATNA
18 noiembrie 1773 — 3 octombrie 1785

1

1773 noiembrie 18, Sibiu

Sacrae Caesareo-Regiae Apostolicae Majestatis etc.

Egregie nobis benevole! Salutem et Gratiae Caesareo-Regiae Incrementum! Ex informatione Dominationis Vestrae adhuc 9-na superioris Augusti ad Regium Gubernium data, perspectum fuit per Dominos Officiales Zalathnenses requisitam super eo extitisse Dominationem Vestram, ut vel ipsamet, vel alter per Continuum Tabulam commissarius ad conscriptionem pagorum Nagy Almas, Tekerö, Pojana, Porkura exire velit, cuius rei intuitu cum Dominatione Vestra quid sibi opus facto sit, instrui petat, hisce eidem rescribendum duxit Regium Gubernium. Constare aequidem Dominationem Vestram tenore sua relationis 18-va Aprilis anni currentis ad Gubernium datae, sufficienter demonstrasse incolas praectactarum possessionum criteriis penes urburarios et monticolos iuxta Benignum Rescriptum 8-va Maii 1771 emanatum requisitis destitui, tum quod sessiones colonicales inhabitent et vivendi media potissimum ex agricultura aquirunt, tum vero quod per minimam anni partem metallurgiae incumbant, dum nimirum a rurali oeconomia et robotis Dominalibus vacui esse possunt, adeoque nec specificationi verorum urburariorum illatos esse. Haec Dcminaticnis Vestrae repraesentatio ipsi quoque Inclyto Thesaurariatui Regio ea cum insinuatione communicata fuit, quod ex praemissis rationibus merito inter ordinarios contribuentes taxati sint idque ipsis quoque praedictarum possessionum incolis obtinendae exemptionis intuitu penes supplicem libellum ad Regium Gubernium recurrentibus in praemissorum conformitate resolutum fuisse. Quamquam autem haec ita sint, quia nihilominus in conformitate Benigni Regii Decreti die 5-ta mensis Iunii anni currentis emanati ac Dcminaticni Vestrae etiam sub 29-na mensis Iulii intimati, quemadmodum caeteris Regiis Perceptoribus, ita Dominationi Vestrae quoque iniunctum fuisse, ut pro praevertendis, quae fors de incompetenti taxatione urburariorum et metallurgorum moveri possent querelis Dominationi Vestrae dum ad collectionem contributionis procedet, habita cum Montanisticis Officialibus cointelligentia, illos, qui per Officiales Montanisticos pro extraneis, adeoque a contributione exemptis exponentur, in transmissa sibi specificatione signet, atque pro Exactoratus Provincialis directione huc submittat. Quae quidem Benigna Ordinatio cum via Inclyti Thesaurariatui Regii ipsis quoque Montanisticis Officialibus intimata existi-

terit, sine dubio ex fundamento huius Ordinationis iidem Dominationem Vestram requisiverint, ut cum illis ad conscriptionem exeat, quod etiam facere debuissent, si autem hactenus non fecisset, accepta hac Regii Guberuii Ordinatione cum iisdem Montanisticis Officialibus ad dicta loca exire, ibique omnes illas rationes, quibus evenire posse putabit, eosdem incolas pro urburiis et monticolis haberi non posse, sed tanquam ordinarios contribuentes taxari debere coram iisdem Officialibus adducere et sua asserta ad evidenciam coram iis demonstrare nitatur, quo tandem illi etiam aquiescere et Inclytum Thesaurariatum sententiae Dominationis Vestrae conformiter informare possint. Sic facturis etc.

Cibinii 18-va Novembris 1773.

In absentia Excellentissimi Domini Comitiss Gubernatoris
Nicolaus Comes Bethlen m.p.

Adamus Veres secretarius

Resolutio

Cum constet supplicantes realibus contribuentibus conformes possidere facultates ex agri cultura vitae suae sustentando quaerere adminicula et per exiguum tantum anni partem metalliculturae incumbere, sensu quoque Benigni Rescripti 8-va mensis Maii 1771 emanati jure meritoque inter ordinarios contribuentes taxati habentur. E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernio. Cibinii 5-ta mensis Octobris anni 1773.

Extradatum per Michaellem de Brukenenthal Secretarium Gubernialem.

Copie, T.M.Z., pach. 240, f. 45—46.

2

1774 septembrie 27, Șoimuș

Spectabilis ac Generose Domine,
Domine mihi humillime colendissime!

Nulla Respublica sine legibus subsistere potest, neque dissensiones rerum publicarum cessabunt aliter, nisi populus legibus tenebitur, ac formidato supplicio ad observantiam legum plebs, per eos, quorum interest, adstringetur.

Sunt conditae leges montanae, tam dominos terrestres, quam metallurgicos regulantes, quas domini terrestres sancte observant, et metallurgi in Hondol commorantes, at metallici Hondolienses, quasi nullae leges essent, vivunt exleges, omnia susque deque habent, agunt pro arbitrio, terram dominorum terrestrium dicunt esse suam, quo si terrae domini accedunt, ex praevia conspiratione metallurgi cum carbonariis ductore quodam Fika Tagyer adoruntur, fustibus et armis, quae furor administrare consuevit, ad mortem innocentum festinant, prout horum Spectabilis Dominatio Vestra oculatus ac sincerus testis adest.

Quid causae horum? Remissa administratio. Quare metallurgi in Szeke-remb cum domino terrestre pacem colunt? Quia illic subordinatio viget, leges custodiuntur, observantur, suo stipendio quisque contentus vivit.

2

Caeterum litteras Spectabilis Dominationis Vestrae super capellis transmissas nomine absentis mei principalis reverenter honoro, cogor tamen dicere, quod res est, siquidem: 1-mo. Sparsos iussu Excelsi Regii Gubernii per Inclytum Magnum Transilvaniae Principatum circulares prohibitum sit caprarum intertentio universaliter; certumque sit hoc interdicto carbonarios Hondolienses immunes non esse. 2-do. Certum est, capras ex territorio Nagyagiensi fuisse invagiatas. 3-tio. Denique, seu ex Csertesiansi, seu Nagyagiensi territorio fuerunt impulsae, et praefato interdicto, et lege Patria et lege montana invagiator in actu licito fuit versatus, fuitque hoc iussu mei Domini principalis. 4-to. Praeter articulares vaccas et equos clitellares domini terrestres in locis suis sine conventionione metallurgos servare in posterum non patientur. 5-to. Sunt adhuc aggravia plurima, sunt praeiudicia, quae domini terrestres cum amplius ferre nequeant, neque ad querelas suas Spectabilis Dominatio Vestra, aut Inclytum Iudicium Montanum hactenus satisfecerint. Ego etiam assentior, ut res et controversia pro finali decisione ad Altiores Instantias ab utrinque promoveatur, et inde normam agendorum ad partes suas quisque percipiat. In reliquo solita veneratione persisto.

Spectabilis ac Generosae Dominationis Vestrae.
Solymos 27 Septembris 1774.

humillimus servus
Ioannes Mihónya m.p.

Copie, T.M.Z., pach. 825, f. 149. Orig. T.M.Z., pach. 825, f. 366–367.

3

1775 martie 31, Şoimuş

Spectabilis ac Magnifice Domine Iudex et Praeses,
Inclytum item Iudicium Montanum,
Domini mihi distincta veneratione colendissimi!

E litteris suis de dato 8-vo currentis anni 1775 ad me datis, intellexi displicenter ferre Inclytum Iudicium quod Adamus Bálint praetextu cuiusdam Murza Angyél correspondere praesumpserit. Tandem quod controversiarum ab utrinque subversantium investigandi fine ordinatus ab Inclyto Comitatu Regius nondum exierit, promittereque de damnis et iniuriis acceptis penes parem compensationem satisfactionem servata aequitatis ratione se daturum.

Me quod attinet Adamo Bálint, ut cum Inclyto Officio corresponderet haud commisi, immo hanc eidem ubi cognitum habui (quamquam se ad hoc provocatum fecisse diceret) satis reprobavi. De praefato Murza Angyal quod leges praeciperent Inclytum Iudicium dignetur statuere, luat idem poenam culpae suae demeritam. Querelarum porro quas metallurgi contra possessores Csertesianses et vicissim hi contra eosdem haberent, finem hoc me magis poscere, quo possessores damna quae iamdiu sentiunt cum damnorum a metallurgis perceptorum momentis si collibrentur, indubie illa haec infinitis parasangis superare dignoscentur.

Ut proinde promissa per Inclytum Iudicium investigatio causas controversiarum utrobique subversantium ad amussim indagare die 6-a mensis Aprilis suscipiat, Regius etiam comitatensis venturus, ad hunc terminum pervenit, immo citius etiam si Inclyto Iudicio fuerit visum.

3

Caeterum sub distincta veneratione persisto.
Spectabilis ac Magnifici Dominationis Vestrae et Inclyti Iudicii Montani

Maros Sollymos 31-a Martii 1775.

obligatus servus
Ludovicus Barcsai m.p.

Pe verso: Praesentatum 1-a Aprilis 1775.

Exhibita lecta in Sessione Judiciali Montanistici Zalathnae die 7-a Aprilis 1775 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 825, f. 173—174.

4

1776 decembrie 18, Zlatna

P.P.

Ad supplices preces incolarum in Csertesiansi Hondol commorantium non metallurgorum sub numero 30-mo et jobbasyonum fiscalium pariter ibidem habitantium sub numero 31-mo signatas et Excelso Thesaurariatui Regio in Monetariis et Montanisticis stylisatas per Illustritatem autem Vestram de praesentato 21-a Novembris et recepto Judiciali 16-ta currentis mensis et anni pro danda informatione et opinione Regio Iudicio Montano gratiose transpositas hisce humillime judicialiter reponi:

Priores sub numero 30-mo citatus ex eo hactenus a metallurgis et clitelaristis esse separatos ac distinctae tabellae tributariae non metallurgorum cum pagensi communi illatos, quod agriculturae potius et oeconomiae potius, quam devectioni carbonum aut lignorum ad ustrinam Regiam Csertesiansem necessariorum sese impenderit et ut ipse tenore hic reducis informationis suae Caesareo-Regius Sylvarum Curator Leopoldus Halsch testaretur, ad eiusmodi necessariam devectionem plane vi fuisse compulsos et ideo, cum criteria nec metallurgorum, nec clitellaristarum ad sensum Benignae Resolutionis Regiae de anno 1771 die 8-va Maii emanatae tempore praecedentium conscriptionum cum Regiis Perceptoribus in Csertes cointelligenter peractarum habere comperti fuerint, ne quidem pro clitellaribus reputari et acceptari potuerunt, alias si hi, tanto magis Zalathnenses carbonum et lignorum vecturantes omnes pro talibus reputandi forent, adeoque tota Zalathna hac ratione eximenda veniret. Quod vero ad pagi tabellam reiecti sint, ex eo factum, quod non in dimenso loco Hondolii, sed plurimi ipsorum extra illud dimensum spatium integras sessiones colonicales, cum hortis leguminalibus et turcici tritici insemnaturis insaeperint et justo titulo iuxta Altissimas Ordinationes seriem ordinarium tabellarum ingredi debuerint, quum tales, qui pro metallurgis non reputantur, ad distinctam pagi tabellam etiam in aliis locis reiiciantur et conscribantur, atque iudici pagensi, pro colligendo quanto per Regios Perceptores in iudicibus pagorum securitatem collectionis collocantes transponantur, secuturo anno, si pro metallurgi recognosci po-

4

tuerint, iterum tabellam metallurgorum ingressuri, quia status ille quotannis alternatur.

Quamvis vero supplicantes toties quoties occasione conscriptionum tam ad minerarum transportationem, quam carbonum et lignorum pro Regia. hutta Csertesensi necessariorum devectionem majore ad minus parte anni secundandam stimulati et cohortati incassum fuerint, operae pretium videretur, ut et haec occasione, iidem supplicantes quod absque aliqua praescriptione censet Judicium, mediante gratiosa Resoluzione serio cohortentur, quatenus diligentem post hac vehendis mineris, carbonibus et lignis ad ustrinam impendant operam, ut hac ratione occasione annuarum conscriptionum ad minus pro clitellaristis in futurum cooptari et taliter cum aliis metallurgis Csertesiensibus tabellam ingredi possent. Secus vero ut cum metallurgis illis aequalibus immunitatibus gaudeant et tamen modis et conditionibus Altissimae criteriae sese haud accommodarent quin immo per sui multiplicationem metallurgis et urburariis graves evaderent, penuriamque potius quam utilitatem causarent, potius eisdem ruralis oeconomiae exercitium interdicendum fore censeretur, quoniam et Dcminorum terrestrium oculos respectu suae agriculturae et oeconomiae, a qua Domino terrestri hactenus nihil praestarent, curiosius suscitarent, adeo, ut propter illos perinde etiam ab urburariis taxa domorum et usus sylvarum ac terreni iam iam praetendere incepissent, impendenti adhuc existentem, qui utique qua nec metallurgi, nec clitellaristae, sed qua inquilini, Domino terrestri ad instar conventionis servitia praestare vel redimere obligarentur.

Quod vero e supplicantibus alii Fisco Regio in 3 Rh.fl. taxam dominalem, alii vero ad ccmitatum 3 Rh.fl. sese solvere debere exponant, inde esse, nec ipsis mirum videri debet, quia ab illis, qui fiscales subditi sunt extra Zalathnense Dcminium ccmorantes, iuxta Ordinationem Aulicam recentiorum, ut Judicium intelligeret, in recognitionem juris dcminalis in jobbagiones 3 Rh.fl. per Provisoratum desumendi quotannis venirent, quam taxam regulandi in arbitrio Dcmini terrestris Fisci Regii stare. Et quia illi, quoad usque in alieno territorio ccmorantur, qua utpote non metallurgi, pro inquilini reputarentur, iuxta Directivas Regulas et Ordinationes Altissimas inquilini titulo contributionis quam urburariam taxam ccmitatensem supplicantes erronee exponunt, 3 Rh. fl. ccmmino praestare tenentur, nec ab illa liberandos sese sperare poterunt nisi ad criteria Altissimarum Ordinationum metallurgiae vel constanti carbonum, lignorum vel minerarum devectioni sese impenderit, eotum 1 Rh.fl. a capite, a clitellaribus autem iumentis nihil soluturi, quia secus ipsum Caesareo-Regium Judicium hocce Montanum gravissimam responsabilitatem, immo etiam onus refusionis dupli incurreret.

Quae dum penes reacclusionem allegatorum humilime referenda et circa supplicantium preces reflectenda habuisset, nos in reliquo perennantibus gratiis pari demissione recommendantes constanti venerationis cultu emorimur.

Illustrissimo Domino Thesaurariali Cnsiliario loca montana visitanti Commissario Regio ab Eder.

Zalathnae de dato 18-va Decembris 1776.

Kibling m.p.
Zelenkay m.p.

Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum!

Domini, Domini et Patroni Gratosi, nobis humillime colendissimi!

Posteaquam tam cuncti fiscales subditi, quam alii in montano loco Csertest degentes cum contributione persolvenda possessioni dominali Csertest inserti essemus, qua de causa dominus terrestris Ladislaus Borcsay proxime praeterita die Dominica promulgari per iudicem suum possidentium iobbagionum in Foro tempore hebdomadalium nundinarum curasset, quatenus nos per modum idcirco, quod tabellae contributionali cum suis subditis inscriberemus, etiam huic terrestri domino ad mandatum suum necessario omnes labores praestaremus. Quae cum ita se haberent nos non fiscales subditi, sed unius terrestris domini iobbagiones esse coacti existeremus, quod impossibile videretur uno et eodem momento duobus dominis inservire, videlicet Suae Sacratissimae Maiestati propter operationem promovendam ustrinariam cum lignis et carbonibus, tandem domino terrestri robotis peragendis.

Quapropter ad Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum humillime rogando recurrimus, quatenus nos indecenter affigendos gratiose respicere dignaretur, atque ne nos pauperes, ab omnibus derelicti iuxta posse nobis obveniens manuteneamur, gratiose exoperari facere. Qua de re si inconsolati permanere cogermur, parati sumus subditi fiscales permanendo nobis alias sessiones procurare. Quis nos gratosis favoribus humillime commendantes cum profundo venerationis cultu emorimur.

Eiusdem Inclyti Caesareo-Regii Iudicii Montani.

humillimi
cuncti fiscales subditi et alii
in montano loco Csertest degentes

P.S. Quod concernit praestatam a nobis contributionem, illam Devae domino regio perceptori Josepho Noptsa, videlicet prima vice 82 Rh.fl. super quibus quietantiam accepimus, secunda vero vice 70 Rh. fl. deposuimus, sic idem dominus perceptor praetensam primam quietantiam lacerando annihilavit, neque super 152 persolutis Rh. fl-nis aliam quietantiam in manus nostras porrexit, qua de causa timemus ne casu quo iteratis vicibus in carentia quietantiae pecuniam deponere cogamur. Quod superest dominus Ladislaus Borcsay talia nobis insinuare curavit, quod si eiusdem mandatum non explemus, nostros currus oneratos cum lignis et carbonibus devehendis ad ustrinam, in publica via sequestrari paratus sit, nec non cum omnibus Devam deduci et nos comprehendi curare.

Pe verso : Praesentatum 12 Martii 1777.

Exhibita lecta in Sessione Regii Iudicii Montani Zalathnae die 13-tia Martii 1777.

Orig. T.M.Z., pach. 825, f. 210—211.

Spectabilis ac Magnifice Domine Montium Iudex Regie,
Inclytum item Iudicium Montanum,
Domini mihi debita veneratione colendissimi!

Quandoquidem litteras Inclyti Iudicii Montani de die 31-a Ianuarii anni currentis ad me datas hodie perceperim. Moram responsionis perceptionis tarditas merito excusabit. Quibus depositos provisoris mei Adami Balint excessus in metallurgos Tsertesienses commissos quemadmodum satis expro- bavi, ita serio commisi, quatenus nisi eiusmodi facti sui rationes reddiderit quae et forent iustae, et in Foro quovis Iudiciario subsisterent. Sciat se poe- nam a legibus sibi dictatam haud effugiturum amor quippe aequi et iusti indeque fluentis harmoniae colendae studium quominus fontes exmeis impune abeant non permittit. Idem vero provisor, ad communicatas secum domini Halsch repraesentationes quid responderit: ex hic advolutis pateret uberius, ad eliciendae itaque veritatis certitudinem, utque quemque poena culpae suae condigna sequatur, iustitiae congruum fore censui, si investigatio mixta, eo modo factum indagaret, ut mox cum caeteris, haec quoque controversia una fidelia revideri posset. Superquo relationem praestolaturus, debita vene- ratione persisto.

Spectabilis ac Magnificae Dominationis Vestrae, Inclyti item Iudicii Regii Montani.

Maros Sollymos 24-a Martii 1777.

obligatissimus servus
Ludovicus Barcsay

Pe verso: Praesentatum 3-tia Aprilis 1777.

Exhibita lecta in Sessione Regii Iudicii Montani Transilvanici Zalathnae die 23-tia Aprilis 1777 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 825, f. 220–221.

Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum!
Domini humillime colendissimi!

Dignabatur Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum sub 18-va currentis pro suscipienda et peragenda in possessionibus Porkura, Tekerö, Pojana ac Nagy et Kiss-Almas existentium metallurgorum laboratorumque conscriptione me e gremio sui deputare ea cum ordinatione, ut cum inter- ventu eiusdem circuli Regii Perceptoris Domini Ludovici Mara semet pro 20-ma huius personaliter in Porkura compariturum scriptotenus Inclyto Iudicio Montano appromittentis non solum penes convocationem huttmannorum, pagensiumque iudicum relationem opus susciperem, verum ad ante- vertendas omnes emergibiles hallucinationes fundo contributionali damnosas,

etiam ad ipsa loca fodinalia exirem, et schaedae de mense in mensem confectas solutorias, e quibus metallurgorum et laboratorum personali nominanter, tempus item, quod in laboribus fodinalibus insumunt, elici poterit, exhiberi curem et consequenter illos solum, qui potiozem anni partem in fodinalibus laboribus consumpsisse reperti fuerint, ad tenorem Benigni Rescripti Aulici de 8-va mensis Maii 1771 et subsequarum Altissimarum Ordinationum pro veris metallurgis Clementissima Relaxatione taxae capitis et exemptione ab oneribus publicis gaudentibus reputarem, tabellisque metallurgorum normalibus inferrem. Quapropter terminum ad praescriptum in dicta possessione Porkura comparui, quo Dominus Regius Perceptor Ludovicus Mara cum duobus suis commissariis confrontatoribus Dominibus Daniele Torna et Petro Munyan supervenerat, quem dum accessissem et de suscipiendae conscriptionis modalitate, qualiternam eundem suscipere intendat interrogassem, subridendo reposuit, nullos in superius memoratis pagis dari reales metallurgos et si aliqui extranei fuerint, vellem eosdem e fodinis in praesentiam nostri convocare. Ex tam facetoso Domini Regii Perceptoris responso intelligens, eundem praesertim incolis praefatarum quatuor possessionum nullum pro urburario vel metallurgo agnoscere velle, intendebam meritorie de suscipiendo opere tractare et ad captum tam existentium Novellarium de anno 1747, articulo 7-mo, quam Benigni Rescripti Aulici de anno 1771 die 8-va Maii emanati tenore deducere, quod praescripta in citato articulo, Rescriptoque modalitate etiam rustici incolae pro urburariis et metallurgi reputandi veniant, prout et in aliis Comitatibus Zarand nempe, Kolos, Torda et ipso Hunyad, circulo videlicet Domini Regii Perceptoris Josephi Noptsa conscripti haberentur, a consequenti igitur et ex his, qui reales reperti fuerint, tales conscribi debere. Quibus per longum et latum ad invicem tractatis, ac pro et contra disputatis, tandem annuit omnes et singulos urburarios et metallurgos esse statuendos in praesentiam nostri pro die sequenti, quod et factum est. Confectis itaque ab utrinque partium tabellis normali stabilito conformibus manus operi adiciuntur et conscribuntur primo metallurgi extranei numero 6 hos dum interni sequerentur et in eorum serie huttmannus Tomatás Tomatás incola Porkurensis prodiret, quamvis totum anni tempus, sine praeiudicio Domini sui terrestri, cui per suos familiares robotas praestat, in fodinalibus laboribus consummere et se totum quantum monticulturae impendere, immo Illustrissimi Domini Generalis a Simoni fodinalem huttmannum testantibus id ipsum schaedis solutoriis menstrualibus cum mercede fixa agere convocatorum pagensium iudicis et juratorum uno ore perhiberetur. Dominus Regius Perceptor tamen eundem et huic similes ex eo solum inter urburarios conscribendum simpliciter recusavit, quod agrorum et foenetorum iugera possideret et Domino terrestri robotis teneretur.

Tam mane et Clementissimae Intentioni Regiae contrarium argumentum nullam promerens disputationem recapitulatis omnibus Altissimis Ordinationibus placidissime evertere studebam supponens Dominum Regium Perceptorem in simili conscriptione necdum versatum, Altissimas eatenus factas Ordinationes non intelligere, sed dum perspexissem, quod ex re tam momentuosa facetas exerceret praeattactus Dominus Regius Perceptor, fateor erumpere debui et ne in ludibrium haberer cum protestatione mihi expetis postulando, ut siquid in contrarium fundamenti sui gratia haberet, revelaret, ne tempus inane consumeretur.

Tunc idem Dominus Regius Perceptor primo semet explicuit, productisque hic copialiter adnexis Commissione et Resolutione Gubernialibus, illa ad Regium Perceptorem emeritum Dominum Samuelem Ballia, hac

vero supplicantibus dictarum possessionum urburariis et metallurgis datis sibi non esse integrum quempiam incolarum praedictarum possessionum pro metallurgo recognoscere et conscribere, sed potius tenore Commissionis omnia mea fundata allegata evertere debere. Si vero in aliis suo circulo ingremiatis pagis metallurgos cuiuscunque conditionis quospiam demonstravero, eos omnino conscribere paratum esse. Cum itaque praeattactus Dominus Regius Perceptor conscriptionem interiorum mihi simpliciter denegaverit, ab opere desistere necessitatus sum. Quae dum Inclytae Caesareo-Regio Judicio Montano humillime referrem, assiduo venerationis cultu persevero.

Eiusdem Inclyti Caesareo-Regii Iudicii Montani!

Zalathnae die 3-tia mensis Aprilis 1777.

humilimus servus
Josephus Podivinszky m.p.
Caesareo-Regii Iudicii Montani Assessor

Pe verso: Praesentatum 4-ta Aprilis 1777.

Exhibitum. Lectum in Sessione Regii Iudicii Montani Zalathnae die 23-tia Aprilis 1777 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 240, f. 219–221.

8

1777 aprilie 4, Zlatna

P.P.

Ut ad tollendas quasvis difficultates et differentias in re contributionali, quae per Regios Perceptores contra metallurgos illegaliter subinde obmoveri assolerent, etiam metallurgi et operarii fodinales et penes stompas constituti ac in possessione Porkura et Kis Almas habitantes iuxta Ordinationes Regias notanter autem ad tenorem Rescripti Aulici die 8-va Maii anno 1771 clementissime emanati ab aliis pagi incolis non metallurgis quoad contributionale secernendi distinctae metallurgorum tabellae inferantur et statuta capitis taxa sublevantur, non defuit Iudicium Montanum Regium Perceptorem Dominum Ludovicum Mara eatenus interpellare, ut pro conscriptione eadem ad certum diem et terminum Porkuram compareat, quo etiam deputatus Iudicii Montani pariter compariturus esset, ad cuiusmodi requisitionem sicuti Dominus Mara pro 20-a Martii a.c. se compariturum adpromisit ita etiam eo comparuit. Proinde etiam Iudicium Montanum suum deputatum et in specie Dominum Josephum Podivinszki gremialem Assessorem illum exmisit, qui dum ambo de inchoanda conscriptione tractassent. Dominus Regius Perceptor solum extraneos, qui ex aliis provinciis in Transilvaniam venerunt, conscribere voluit, reliquos vero uti Illustritatis Vestrae huttmannum Tomatas Tomatas et huic similes pagi Porkura incolas licet in fondinis vel penes stompas laborarent ex eo quod essent subditi Dominis terrestribus robotas praestare debentes, sessiones iugera agrorum et foenorum possidentes ac ideo suam etiam oeconomiam procurare debentes, proinde potiorem anni partem ad criteria praeallegati Rescripti Regii laboribus fodinalibus vacare non valentes, nec cum Dominis terrestribus connectionem habentes, vel ad fodinarum cultivationem facultatos conscribere

simpliciter recusavit, quamvis autem causa et origo huius recusationis probe nota esset Iudicio, quod Dominus Senior Samuel Balja antea Perceptor Regius in praefatis pagis Kis-Almas, Pojana, Tekerö, Nagy-Almas et Porkura cum aliis sibi similibus possessoribus subditos suos a cultura fodinali impedire et ideo nec inter metallurgos referre commisus sit, quia tamen notum esset, non omnes metalliculturam exercere, et qui exercent, robotas redimere soleant, vel per famulos, aut plures filios habentes debitas Dominos terrestri robotas praestari curantes, soli sese totus quantum metalliculturae impenderent et taliter nec Dominis terrestribus, nec fundo contributionali praejudicium inferretur, cum utrique satisfieri posse evidens sit, adeoque Sua Majestas Sacratissima indiscriminatim clementer revolverit sive sit nobilis, sive libertinus vel subditus, ut tales qui sunt Transilvani metallurgi solum ab 1 floreno de capite taxentur, ab equis vel bobus clitellariis, qui mineras constanter transportant et una vacca nihil solvant, extranei vero tam a capite et prolibus, quam 2 vacis penitus immunes sint et quotannis per Officiales Montanos ad Regiis Perceptoribus cointelligenter conscribantur, cum itaque Regius Perceptor e praemissis rationibus a conscriptione destiterit, notum vero sit, quod Illustritas Vestra subditos et inquilinos Illustrissimi Domini Baronis de Bornemisza dimidiam pagi Porkura partem possidentis erga arendam ad certos annos acceperit et teneat, ideo officiose sciscitandum censuit Iudicium, an illis subditis et inquilinis Illustritas Vestra metalliculturam indulserit vel interdixerit, anve taxam solvant, vel robotas fodinalibus laboribus redimant et imputetur, quot nam numero sint, qui constanter vel potioem anni partem ex incolis Porkurensibus in fodinis vel penes stompas laborant, etiam aliorum Dominorum terrestrium subditi vel inquilini qua ratione, an sponte admittentibus Dominis terrestribus vel penes aliquam conventionem id praestent, velit Illustritas Vestra genuine ac circumstantialiter Regium hocce Iudicium Montanum haud gravatim quo citius informare, ut accepta eiusdem Illustritatis Vestrae fundata informatione pro remedura hoc in passu ocius procuranda suam Iudicium debitis in locis repraesentationem ad obtinendum finem facere queat. Quois in reliquo idem Iudicium Regium Montanum solito devinctionis et observantiae cultu assiduo persistit.

Illustrissimo Domino Generali a Simoni.
Zalathnae 4-ta Aprilis 1777.

Devai m.p.
Zelenkay m.p.

Concept, T.M.Z., pach. 240, f. 217—218.

9

1777 aprilie 16, Hondol

Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum!
Domini, Domini et Patroni Gratosi, nobis humillime colendissimi

Posteaquam Illustrissimae Dominae Comitissae a Banffy et Spectabilis Domini Ladislai de Borcsay provisores hesternae die, id est 14-ta currentis mensis Aprilis per suos iudices Hondolini promulgari praesumerent quatenus nos partim fiscales subditi, partim Hondolini degentes, qui servitia ustrinaria

10

praestamus, ad mandatum supranotorum dominorum terrestrium robotas similiter suorum iobbationum praestare debeamus, sin vero praestare nolemus, tunc cum suis provisoribus conveniremus ob certam taxam pecuniam in locum laborum dominalium praestandorum, deponendi gratia si autem intra octiduum ad supradictos dominos terrestres non comparuerimus, sic idem domini terrestres nostra iumenta et equos a nobis accipere parati sint, tandem nos ex habitationibus nostris adhuc et possidentibus bonis depellere, ex ratione quia humus in quo domicilia nostra existunt non Suae Sacratissimae Maiestatis, verum suus sit.

Quapropter ad Inclytum Caesareo-Regium Iudicium Montanum humillime regando recurrimus quatenus nostra motiva in gratiosam considerationem summere, atque ne per supradictos dominos terrestres, qui nullum dominium in nobis exercere valerent, vi opprimamur, in gratioam manu intertentionem nos benigne assumere dignaretur, alias coacti erimus nostra vivendi media alibi locorum querere. Quois nos gratiosis favoribus humillime commendantes, cum profundo venerationis cultu emorimur.

Eiusdem Inclyti Caesaro-Regii Iudicii Montani.

humillimi
cuncti fiscales subditi et alii
Hondolini habitantes, noc non
labores ustrinarios praestantes

Pe verso: Praesentatum 16-ta Aprilis 1777.

Orig., T.M.Z., pach. 825, f. 228–229.

10

1777 iunie 6, Bircea Mare

Illustrissime Domine Liber Baro, Camerarie, Supreme Comes et Praeses
Inclyta item Tabula Continua Iudiciaria!
Domini debita veneratione nobis colendissimi!

Reiectos commissionaliter e statu quem sibi fingeant urburariorum, incolas loci Hondol Csertesiensis nobis haereditarii primum quidem in privato per homines nostros ex post etiam medio viceiudicis nobilium processualis publice et legaliter praestandae obligationis dominis terrestribus debita admoneri curavimus, iidem nihilominus officiali cuiusdam eius loci a Halsch favoribus confisi terras nostras praepiudiciose tenere haud dubitant. Praescipti proinde incolae tanquam iuxta altiores ordinationes comitatensi iurisdictioni subiecti, ut faciendae obligationis pro terragio nobis debita, autoritate Inclytae Tabulae compellantur, humillime petimus ac solite veneratione persistimus.

Illustritatis Vestrae ac Inclytae Tabulae Continue Iudiciariae.

Humillimi servi
B. Susanna Banffi
Comitis quondam Adami
Bethlen vidua et Ludovicus
Barcsai de Nagy Barcsa

11

Resolutio: Praesentis resolutionis virtute locali vice iudici nobilium serio committitur quatenus introscriptos refractarios incolas super praestanda recurrentibus sit, dominis competenti obligatione, denuo ea cum declaratione admoneat, quod in huic quoque instituendae admonitioni morem gesserint, manu quoque militari ad id cogentur, coriphaeos vero illorum, si resciri poterunt inctos huc adduci facere non intermittat. E Sessione Tabulari Devae 6-ta Iunii 1777.

Extradita per
Josephum Kenderesi junior
Vice Notarium

Das vorstehende copia mit seinem wahren Original colationiret, und Worth zu Worth gleich Lautret befunden worden, bezeige hirmit. Cerdes den 16 Iunnj 1777.

Lorentz Schlett m.p.
Geborhuttman

Pe verso: Praesentatum 20-a Iunii 1777.

Copie, T.M.Z., pach. 825, f. 231–232.

11

1777 decembrie 19, Hondol

Spectabilis ac Magnifice Domine Praeses!
Inclytum item Caesareo-Regium Montanum Officium!
Domini, Domini Patroni. Gratosissimi!

Dolorose praelaudato Magnifico Domino Praesidi ac Inclyto Montano Caesareo-Regio Iudicio exponere necessitamur qualiter sub hesternae die Spectabilis ac Magnificus Dominus Ladislaus Bartsai possessionis Hondolino-Csertesiensis compossessor processualem vice iudicem nobilium cum instructione ad possessionem memoratam Hondolino-Csertesiensem exmiserit, ibidemque publicari curaverit, ut nullus metallurgorum et urburariorum e silvis universis possessionis Csertest seu ad necessitatem focalem, seu stompalem, aut vero fodinalem ullum lignum desecare, adducere et in usum convertere praesumat sub poena (si in facto delicti deprehensi fuerint) confiscationis omnium rerum, insuper 25 florenorum. Hoc solummodo indulgendo, ut in rationem Caesareo-Regiarum huttarum ac stomparum Regaliumque necessaria fuerint, e silvis territorii Csertest administrare possint. Nos utique hactenus etiam liberam lignandi facultatem habuimus, prouti inquisitorio relatoriae mense adhuc Martio in Csertest per Dominos Regio Fiscales Cancellistas exmissos peractae remostrabunt, et dum per subalternos officiales memorati Ludovici Bartsai nonnulli nostrum ligna focalia adducentium absque omni ratione vexati fuisset, ac ob hanc illatam vexam ac iniuriam Inclyto Caesareo-Regio Montano Iudicio humillimas preces porrexisset, non defuit Inclytum Caesareo-Regium Montanum Iudicium Dominos Regio Fiscales Cancellistas ad praeludatum Dominum Ludovicum Bartsai exmittere, qui eundem admonuerunt, ut supersedere a similibus vexis inferendis

12

studeat, suosque subalternos officiales disponat, neque metallurgos, carbonarios impetere ac vexare sinat et ut revera fateamur, hactenus a quo nempe tempore admonitus exstitit Dominus Bartsai in pace et tranquillitate perstitimus, modo autem denuo impetimur et a beneficio liberae lignationis arcermur. Proinde humillime instamus Inclyto Caesareo-Regio Montano Iudicio dignetur nos, qua metallurgos, hoc in passu manutenere, dique gratiose exoperare, ut quemadmodum hactenus beneficio silvarum usi fuimus, ita deinceps quoque, uti, frui valeamus. Gratosam resolutionem praestolaturi profundissima cum veneratione perennantes emorimur.

Spectabilis ac Magnifici Domini Praesidis, Inclyti item Caesareo-Regii Montani Iudicii.

humillimi servi
metallurgi et carbonarii in
Hondol Csertesieni degentes
universi

Pe verso: Ad Spectabilem ac Magnificum Dominum Inclyti Caesareo-Regii Montani Iudicii Praesidem, Inclytum item Caesareo-Regium Montanum Iudicium, Dominos, Dominos Patronos Gratosissimos, humillimum memoriale introsertorum supplicentium metallurgorum et carbonariorum universorum in Hondol Csertesieni degentium.

Praesentatum die 19-a Decembrie 1777.

Exhibita, lecta in Sessione Regii Iudicii Montani Transilvanici, Zalath-nae die 19-a Decembris 1777 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 825, f. 248—249.

12

1777 decembrie 20, Zlatna

P.P.

Quamvis quidem finita pro anno militari 1777/8 urburariorum et metallurgorum Csertesiensium aliorumque ibidem habitantium conscriptione per Commissarios Montano-Judicalem et Provinciales mense Octobri anni praecedentis militaris cointelligenter peracta strictissime omnibus publicatum et iniunctum fuisset, ut a modo in posterum universi et singuli qui vel actu in Csertesieni metallurgico Hondol habitant, vel eo pro habitatione in futurum admissi fuerint, semet fodinalibus, stompalibus vel ustrinalibus aut carbonariis laboribus impendant, vel qua urburarii propriis sumptibus fodinas colant, aut ad fodinas serviant, illi vero, qui hoc non facerent, desumpto ab iis contributionali quanto, abinde amendantur, nec tollerentur, ne veris aliis urburariis, metallurgis, ustrinantibus et carbonariis ullatenus onerosi praejudiciosi sint, taliterque excessus et exorbitantiae variae, quae propter tales contigerint, pro futuro anteventantur, utque adeo in posterum debita ab omnibus subordinatio accuratissime observetur, quocirca cum hac ipsa Ordinatio Excelsis quoque Instantiis remonstrata sit, Dominationis Vestrae qua praeposito eiatis circuli Officiali hisce denuo judicialiter commit-

13

titur, quatenus iterum omnibus et singulis nomine Regii Iudicii Montani publicat, ut nisi quis in Hondol habitans, commoransque semet metalliculturae vel ustrinalibus aut carbonariis laboribus impenderit et quidem non ad speciem, praetextu solum latitandi, sed repisa ad criteria Benignissimarum Ordinationum continuo, a publicatione primaeva mense Octobri a.c. facta, vel si aliqui legitime impediti fuissent, a praesentium notificatione intra octo dies, constanter semet impendere posthaberent, tales observatis iis, quae superius praescripta sunt et si alicui tenerentur, distractione rerum satisfactione praemissa, abinde relegentur nec patiantur ullatenus ibidem habitare, sed ubi voluerint seu in serie pagi Csertes, seu ad alia loca semet transferre, liberum sit, qua liberae alioquin migrationis hominibus, qui se metalliculturae causa in gremium metallurgorum Csertesiensium habitationis ergo collocarunt, morem tamen metallurgis proprium gerere sua culpa intermitterent, adoeque indigni essent, ut inter illos tollerentur, pacemque e-tranquillitatem, quae ad metalliculturae promotionem necessaria est, turbent deinceps verum concordia et subordinatio artissime observetur, sinque coniunctum cum his metalliculturae bonum et incrementum, Altissimique Regalis emolumentum promoveatur, ad cuius provectionem quemlibet Sacratissimae Suae Majestatis vasallum tanto magis Officialem strictissime obligari et ideo Dominationi Vestrae praemissorum accuratissimam executionem, effectum et attentionem serio tam pro praesenti, quam in futurum ex Officio recommendari ac committi.

Domino Leopoldo Halsch Caesareo-Regio Sylvarum Curatori Csertes-
siensi intimandum.

Zalathnae, 20-a Decembrie 1777.

Jabroczy m.p.
Zelenkay m.p.

Concept, T.M.Z., pach. 240, f. 293–294.

13

1777 decembrie 30, Zlatna

Spectabilis ac Magnifice Domine Praeses!
Inclytum item Caesareo-Regium Montanum Iudicium!
Domini Domini Gratosissimi

Ad repraesentationem tam domini silvarum curatoris Caesareo-Regii Csertesiensis Leopoldi Hults de dato 18-vae mensis Decembris et 19-na eiusdem anni currentis 1777 praesentatam, quam instantiam communitatis metallurgicae aequae Csertesiensis in que exponit communitas se a libera lignatione et usu silvarum per Magnificum Dominum Ludovicum Bartsai et Illustrissimam Dominam Liberam Baronissam Susannam Banffi, Illustrissimi Domini Comitum Adami Bethlen dum vixit generalis relictam viduam, instructione mediante inhibitam esse, pro opinione depromenda ac modele, succursuque legali ferendo et adornando mecum communicatam humillime sequentia referenda habeo: Verum equidem esse, quod posteaquam memoratus Magnificus Dominus Ludovicus Bartsai metallurgos, carbonarios, carbonum vectores ab usu silvarum arcuisset, et subsequenter etiam medio subalternorum suorum officialium diversis vicibus, variis vexis, iniuriis ac

14

plane etiam verberibus affici curasset, me, quia fiscalem adtunc cancellistam nomine Illustrissimi Domini causarum regalium directoris Inclytum Caesareo-Regium Montanum Iudicium exmiserit, qui in possessione Csertest procedendo cum adiuncto collega Domino Daniele Horetsni solemnem inquisitionem peregi, in qua numerosissimi fatentes subintulerunt, communitatem metallurgicam nunquam a libera lignandi facultate interdictam fuisse, quin immo etiam pro aedificiis necessariis, stompisque, schendis per dominum silvarum curatorem localem elargitis ad ligna adferenda facultatam fuisse, recte ab anno 1775 memoratam metallurgicam communitatem per praclaudatum Dominum Ludovicum Bartsai ab usu silvarum turbatam ac interdictam extitisse, porro ubi terminatam inquisitionem Inclyto Caesareo-Regio Montano Iudicio reportassemus, non cessavit toties fatus Dominus Ludovicus Bartsai per suos subordinatos officiales metallurgos, carbonarios, carbonum vectores, minis, vexis impetere, pignora varia ob iisdem adimendo, damnificare, dirissimis etiam verberibus tractare, ut aliis similibus violentiis, excessivis verberationibus et damnificationibus metallurgorum medela aliqua poni queat, dignabatur Inclytum Caesareo-Regium Montanum Iudicium me denuo cum instructione nomine Illustrissimi Domini Directoris ad toties laudatum Dominum Ludovicum Bartsai exmittere, qui iussis prompte parendo, ad possessionem Solymos processi, ibique memoratum Dominum Ludovicum Bartsai die 15-ta mensis Martii anni currentis legaliter admonui, ut Camerales Montano Regio officiales metallurgos, laboratores et operarios ad rem metallurgicam ibidem procurandam constitutos et necessarios homines tam per se, quam per suos officiales et servitores dominales, aliosque subiectos vexare, iniuriare, proscindere, laedere, mortificare et damnificare supersedere velit. Verum quis nec placidae huic directorali admonitioni memoratus Dominus Ludovicus Bartsai locum relinquere vellet, sed in dies plura et ulteriora graviora incommoda in gravissimum et summum rei metallurgicae damnum, praeiudicium ac impedimentum non curatis vilipensisque legibus Patriis, Novellaribus notanter Articulis anni 1747 ac transactionibus Inter Excelsam Cameram Regiam dominosque terrestres, sequaciterque moderni impetentis, Magnifici nempe Ludovici Bartsai genitorem pie defunctum initis, rehabitis ac hactenus imperturbate observatis comminaretur et recenter die 18-va mensis Decembris anni currentis 1777 medio processualis vice iudicem nobilium, iudicem, iuratum tertio se, nomine suo et alterius compossessoris Illustrissimae videlicet Dominae Susannae Banffi relictae viduae Domini Comitum Adami Bethlen instructione tenus admoneri curasset, comminando, quod si in silvarum defectione, aut saltem in continua persecutione ex metallurgis aliqui comprehendi potuerint, una cum bobus iugalibus, equis et curru arestabuntur ac ex aresto ad Forum triduale citati, iuris ordine prosequuntur, unde non nisi convictiones et miserorum metallurgorum aggravia ac depauperationes sequuntur, ut autem haec aggravia, damnificationesque praeventantur. Cum caeteroquin olim locus (ubi Hondol existit) desertus et vacuus inutiliter haeserit, successusque temporis medio praedeclaratorum metallurgorum extirpatus, impopulatus sit, insuper inter possessores silvae ac terrena hactenus communia indivisa actu fuit, neque hodie dum constaret, quisnam possessorum silvam distinctam, quo item in loco et quantae magnitudinis possiderat? Illud autem evidens esset, quod usque annum 1775 nemo compossessorum metallurgicam communitatem ab usu silvarum prohibuerit, verum solus Dominus Bartsai absolutam, adaequatam et singularem, quasi unicus et universalis et solus eo in loco esse possessor et dominus terrestris iurisdictionis sibi facultatem vendicando, metallurgos ea libera lignatione arcere, eosdem vexare, verberare, pignora

adimendo, damnificare coeperit. Tenui opinione mea, votoque procuratorio humillime censerem universa acta penes solemnem Inclyti Caesareo-Regii Montani Iudicii repraesentationem Excelso Thesaurariatu Regio submittenda esse, iis quidem cum reflexionibus, ut Excelsus Regius Thesaurarius cum Inclyto Directoratu Fiscali eodem communicare, eidemque committere gratiose dignaretur, ut saepe nominatum Dominum Ludovicum Bartsai ob saevitiem contra metallurgos supra mensuram exercitam, violentias item perpetratas, vexas ac damnificationes causatas in Inclytam Tabulam Regiam in Transilvania Iudiciariam evocaret, processuque mediante contra eumdem procedendo, iniurias, vexas, saevitiem, verberationes ac damnificationes metallurgis illatas ac causatas revindicaret. Quibus in reliquo penes reclusionem communicatorum humillime sub veneratione persevero.

Spectabilis ac Magnifici Domini Praesidis, Inclyti item Caesareo-Regii Montani Iudicii.

Zalathnae 30-ma Decembris 1777.

humillimus servus
Antonius Gál m.p.
C. R. Montani Domini
Zalathna Fiscalis

Pe verso: Humillima procuratoris fiscalis Zalathnensis opinativa relatio ad factam Domini Leopoldi Halts repraesentationem ac porrectam metallurgicae communitatis Csertesiensis instantiam.

Reproducatur in pleno.

Praesentatum die 30 Decembris 1777.

Exhibita lecta in Sessione Regii Iudicii Montani Zalathnae 23 Ianuarū 1778 celebrata.

Orig., T.M.Z., pach. 825, f. 253–256.

14

1778 aprilie 7, Băița

Anno 1778, die 7-ma mensis Aprilis, Boiczae.

Posteaquam pro praefixo in diem 15-tam Februarii a.c. congressus praescriptae Commissionis termino ob absentiam Illustrissimi Domini Liberi Baronis possessoris Boiczensis praeinsertus Dominus plenipotentarius comparere nequivisset et mutuis cum Illustrissimo Domino possessore initis consiliis pro praesentis Commissionis mixtae obiectis terminandis diem 7-mam currentis mensis praefigi, ex eoque tam Dominus terrestris, quam utriusque partis Commissarii horum hesterno die advenerint, adeoque sub hodierno praenotato utpote die et anno consideratur.

Praesentibus

Ex parte terrestri

Illustrissimo Domino Libero Barone Ioanne Bornemisza de Kaszon Sacratissimae Caesareo-Regiae et Apostolicae Majestatis Camerario et Supremo Comite Comitatus Hunyad qua territorii Boiczensis possessore.

16

Josepho Noptsa de Felsö Szilvas altero Inclyti Comitatus Hunyad Vallis Marus Perceptore Regio.

Ex parte Cameratico Montana

Francisco Kibling de Lövenfeld Caesareo-Regio Judice per Transilvaniam Montano.

Francisco Haberle Caesareo-Regio Montium Curatore Boiczensi. 1-mo. Exhibet Judex Montanus supplicem libellum per Illustrissimum Dominum Liberum Baronem Ioannem Bornemisza de 18-va Novembris anni praeterlapi 1777-mi Excelso Thesaurariatu Montanis et Monetariis cum allegatis A, B, C, et AA litteris porrectum, tenore cuius praeaudatus Illustrissimus Dominus possessor praetensionem Suam ratione statuminandae cuiusdam taxae fundorum pascuationis et lignationis hic in Boicza commorantium metallurgorum principio Articuli Novellaris 3-tii anni 1747 Montani fundat, vigore cuius metallurgi, qui separatum focum aut ignem servare volunt et proprias domus seu gazas aedificare vellent, assignato per Dominum terrestrem spatio pro aedificio imponendo, si talis absque pertinentiis erit, teneatur talis metallurgus, urburarius aut fodinator in recognitionem beneficii soli, pascuationis et lignationis Domino terrestri de una rusticana sessione vel hinc aequiparando spatio duos florenos annutum persolvere. Cuiusmodi duorum florenorum taxam praeaudatus Illustrissimus Dominus possessor vel ex eo tam de praeterito, quam pro futuro sibi quotannis persolvendam disponi petit, siquidem: 1-mo. Metallurgi in Boicza notabiles fundos possideant et circiter 45 illorum ita comparati sint, ut pro nobilitaribus curiis sufficerent, praeterea 2-do. Quod pascuationem et sylvas libere pro lignatione concessas usufructuent, ac demum, quod 3-tio. Iuxta specificationem sub littera Ameoriali suo acclusam 46 personae iam antea taxam revera persolverient ac donique 4-to. Quod hic Boiczae habitantes metallurgi et urburarii 85 numero patres familias constituent, qui hactenus nullam taxam praestiterint, quos petitae taxae articulari subiici desiderat.

Quum tamen Judici Montano per Excelsum Thesaurariatum emanatosque Iudicio Montano Transylvanico Ordines de 27-a Novembris 1777 gratiose commissum fuerit, ut in memorati Illustrissimi Domini Baronis expositiones circa ampliorem fundorum extensionem et alia beneficia pasqui et lignationis ac denique circa taxam antehac praestitam praehabita cum Illustrissimo Domino Barone de congressus termino cointelligentia investigetur et si hac mediante investigatione erueretur, fundos metallurgorum revera sessioni rusticanae ad sensum Novellarium Articularum aequiparari, de moderato pretio statui, si vero sessionibus rusticanis haud aequivalentur, in casu utroque Excelsum Thesaurariatum genuine informari.

Dum itaque constaret plurimas metallurgorum domus et casas in locis dumetosis, saxosis et sterilibus successive erectas fuisse, e quibus antehac neque Domino terrestri, neque subditis hic commorantibus N-ro 5. Fructus ante metallurgiae exercitium quispiam accedit, prono quidem fluere videtur alveos quod quemadmodum pie memoriae Excellentissimus Dominus parens moderni Illustrissimi Domini possessoris et praetendentis proventu illo, quem per multiplicationem metallurgorum huiatum ex articulariter competente jure educilli et macelli ac omnis generis naturalium in aliis etiam bonis procurandorum distractione nactus est, contentus fuit, modernum quoque Illustrissimum Dominum possessorem in consideratione horum emolumentorum, quae eidem in ampliore parte accedunt, quae pie ante metallurgiam hic praegestaram nunquam eveniebant, proventu hoc infallibili

contentum redditum iri. Quibus per Illustrissimum Dominum possessorem in considerationem sumptis, sperat Judex Montanus nullam omnino per Illustrissimum Dominum possessorem taxam seu de praeterito, seu pro future praetendi velle vel posse, cum loca illa quibus exigua habitacula metallurgorum superaedificata sunt, ad sensum Articuli Novellaris 3-tii anni 1747 spatium sessioni rusticanae aequiparandum haud constituent; 2-do. seu sterili saxo per ipsos habitatores metallurgos in melius industriose qualificato innituntur, seu per dumeti inutilis industriosam procurationem in usum superaedificatae gazae, non vero in locum sessioni rusticanae aequiparandum conversa fuerint, adeoque per hanc inutilis saxi aut dumeti conversionem, quemadmodum subditis nihil decessit, ita Domino terrestri per impopulationem hic existentium metallurgorum emolumentum accessit per liquorum et carniuum ac variorum naturalium caro pretio praegestam distractionem. Denique 3-tio. Gazae quoque metallurgorum eorum propriis sumptibus et lignis aliunde charo pretio coemptis erectae fuerunt, neque horum erectionem seu suppeditatione lignorum seu alio quoque modo Illustrissimus Dominus possessor e propriis sylvis succurerit, sed alioquin 4-to. Cessare videtur praetensio, cum nulla domus quae hortulo etiam exiguo adhaerente provisa est, innitatur articulariter a 2 Rh. fl-nis statuminato spatio rusticanae sessioni aequiparando, denique 5-to. Neque liberam lignationem, neque pascuationem Illustrissimus Dominus possessor suppeditare metallurgis potest, iuxta quam pro sessioni rusticanae aequivalente spatio simul cum lignationis et pascuationis benefici taxam metallurgi pendendam haberent, cum ligna a commetaneorum pagorum incolis emere et neque per Suam Majestatem a contributione exemptas vaccas teste tabella tributaria hic in specie exhibenda metallurgi ob pascuationis liberae defectum servando capaces red-dantur.

Orig., T.M.Z., pach. 240, f. 312—313.

15

1778 decembrie 31, Zlatna

P.P.

Conscriptionem urburariorum et metallurgorum in pagis Porkura, Kis et Nagy Almas Inclyti Comitatus Hunyadiensi ingremiatis residentium et commorantium pro anno militari 1778/9 iuxta Benignas Ordinationes Regias in parte cum Commissariis Provincialibus per deputatum Regii Judicii Montani peractam isthic in adiacente originali humilime submittit Regium Judicium Montanum, in ea parte vero, quam possessionatos metallurgos constanter metalliculturae deditus et abinde potissimum vitae media nanciscentes, contributionem Regiam et taxam dominalem exinde solventes respiciebat, veluti relatio in hunc finem exmissi Judicialis Assessoris Montani Domini Josephi Podivinszki isthic humilime advoluta uberius repanditam in praescriptis pagis quam etiam aliis advicinantibus uti Pojana et Tekerö montanis locis, ubi metallicultura strenue et constanter exercetur consumari nequivit, sed intermitteri denuo debuit, non obstante, quod praefatus Judicialis Deputatus Montanus ad convincendas Regii Perceptoris Ludovici Mara Provinciales Confrontatores Commissarios, cuius ex mandato et positiva instructione ad talium metallurgorum, qui iugera agrorum et foenetorum tenent et sunt Dominorum terrestrium jobbaciones vel reales inquilini con-

18

scriptionem accedere non praesumpserunt; 1-mo. allegasset et produxiets Benignum Rescriptum Regium in anno 1771 die 8-va Maii clementer editum, vigore cuius paragrapho 1 et 3 circa metallurgos statutum habetur, ut potiore anni partem metalliculturae impendant et paragrapho 11 circa aurilotores, ut pro ratione temperiei caeli et aeris aurilationem exercent absque ulla restrictione an omnes sint et esse debeant libertini vel subditi aut aliae conditionis homines ad metalliculturam accendi et in hunc finem 2-do pro clariore explanatione Altissimae Voluntatis et Intentionis Regiae ad promovendam in Transylvania metalliculturam Regnotenus in Diaeta anni 1747 conditos articulos signanter 3 et 7 proposuisset, in quibus manifesti habetur, subditos quoque et inquilinos Dominorum terrestrium, si e Dominibus suis consensum impetraverint, vel in locum robotarum circa taxae praestationem conventionem cum illis iniverint, ad exercendam metallicultura facultatos esse et ideo tales tam iuxta praealegatum Rescriptum quam Articulum 7 Novellarem ad instar aliorum verorum et indubitatorum urbuariorum et metallurgorum matriculae inferri solitorum inter urbuariorum referendos conscribendos et a capite ab uno floreni solum taxandos, ab equis vero clitellariis et una vacca eximendos, ab aliis autem facultatibus ad instar ordinariorum contribuentium taxandos venire et in hunc finem 3-tio schema quoque pro metallurgis conscribendis et qua ratione taxandi et a quibus eximendi sint, per Excelsum Regium Gubernium in toto hocce Magno Principatu superioribus annis ad omnes etiam Regios Perceptores circulariter sparsum remonstrasset, immo 4-to iuxta illud in aliis circulis conscriptos etiam jobbagiones et inquilinos qui potiore anni partem metalliculturae impenderunt, in maiorem fidei dignitatem exhibuisset et ne 5-to tam Regio Perceptorum Ludovico Mara, quam eius commissariis ullum dubium sit, quod in praedictis pagis jobbagiones et inquilini haud darentur, qui ad criteria Benignissimarum Ordinationum metalliculturam exercerent, vel eadem exercere possent quod per Dominos terrestres nec facultati essent, nec conventionem aliqua haberent, adeoque ob ea exercenda impedirentur, idem Judicialis Deputatus Montanus in maius robur produxit duas Dominorum terrestrium annuuntiales unas de 15-ta Ianuarii 1778 per Illustrum Dominum Comitem Stephanum Khun et compossessores ac condivisionales suos, alias vero de 22-da Octobris aequae anni eiusdem per Dominum Gabrielem Ribiczei de eadem Ribicze emanatas quibus in possessione etiam Pojana commorantibus et residentibus, facultatesque et agrorum ac foenetorum iugera possidentibus numero 13 individuis penes annua in 80 florenis pendendae taxae dominalis conventionem initam liberius metallurgiae exercendae fine consensuales hic originaliter adnexas impertivit, ad evidentiam exhibuit, concertavit et 6-to opposuit quoque etiam consensuales Illustrissimi Domini Generalis a Simoni, qui iure hypothecario Illustrissimi Domini Ioannis Liber Baro Bornemisza de Kaszon portionem possessionariam ad inquilinis et jobbagionibus in possessione Porkura residentibus et aequae facultates et fundos colonicales tenentibus possidet, anno 1777 die 23 mensis Junii penes repraesentationem Excelso Thesaurariati Regio in Monetariis et Montanisticis per Judicem Montanum submissam, virtute cuius idem a subditis et inquilinis in pecunia annualem taxam percipit, caeteroquin liberam omnes exercendae metalliculturae habent facultatem cui etiam cum scitu Iudicii per crebriores Porkurensis cumprimis fodinae visitationes testantibus quoque schaedis solutoriis et ustrinalibus et auri camborsalibus regestris ampliores subinde proventus in auro, sabulo, mineris et pyrite repandentibus constanter semet impendere comperti sunt.

Iam si Regiam per clementiam alii jobbagiones et inquilini legitime metalliculturam exercentes per aliorum circulatorum Regias Perceptores de anno in annum iuxta Benignas Ordinationes Regias absque ulla controversia illibate conscribuntur et inter metallurgos referuntur ac taxantur et per hoc tales iis, quibus veri et reales metallurgi utuntur beneficiis et taxae cum primis capitis ad unum florenum reductae commodo uti et frui sinuntur, non videt Regium Iudicium Montanum quare in solis his pagis circulo Domini Ludovici Mara adiacentibus jobbagiones et inquilini per Dominos terrestres etiam ad exercendam metalliculturam facultati et constanter eandem exercentes per Dominum Ludovicum Mara tam pertinaciter arceantur, ne inter veros metallurgos conscribantur, ad criteriam Benignissimarum Ordinationum modis illis quidem plebs plebeia ad monticulturam exercendam allicitur, clementer concessis beneficiis uti et frui possit, qui huius viri conatus anni non alio quam in manifestum metalliculturae et exinde in summum principem et circulationem publicam utilitatis excidium et detrimentum vergant et practisantur, dignabitur igitur Illustritas Vestra et Excelsus Thesaurarius Regius pro tuendis iuribus et emolumentis Regalibus e metallicultura quae summa manutentione eget, provenientibus via Excelsi Regii Gubernii praescriptum Regium Perceptorem eo compellendum et inviandum gratiose et efficaciter exoperari, ut idem a modo et deinceps in praedictis etiam pagis jobbagiones et inquilinos reales metalliculturam tamen ad criteriam Benignissimarum Ordinationum exercentes, qua alioquin etiam per Dominos terrestres ad eandem facultatos tam de praesenti, quam pro futuris annis simultanee et cointelligenter cum exmittendo eatenus deputato judiciali absque ulterioribus controversiis studioso solum et quaesite ad protelandum et arcendum conscriptionis negotium excogitandis seu per se ipse Dominus Perceptor Ludovicus Mara conscribat, seu medio exmittendi a parte sua Commissarii Rectificatoris conscribi faciat. Penes quorum humilimam remonstrationem Iudicii Montani nos in reliquo perennantibus Illustritatis Vestrae et Excelsi Thesaurariatus Regii gratiis pari humilitate devotes profundo venerationis cultu emorimur.

Excelso Caesareo-Regio Thesaurariatus in Monetariis et Montanisticis Transilvanico.

Zalathnae de dato ultima Decembris 1778.

Kibling de Lövenfeld m.p.
Zelenkay m.p.

Concept, T.M.Z., pach. 240, f. 251—254.

16

1779 apriiie 20, Zlatna

P.P.

Quales ad iteratas suas preces Illustritati Vestrae et Inclytae Tabulae Continuae Iudiciariae circa subditos et inquilinos suos Boicenses reales metallurgos ab extraordinariis oneribus iuxta Ordinationes Regias immunitandos Illustrissimus Dominus Liber Baro Ioannes Pörnemisza de Kaszon ab eadem praelibata Tabula Continua praeter spem et opinionem negativam se obtinuisse resolutionem medio honorifici sui insinuati de dato 18-a et